erat. sed Caesar, ubi ad eum uentum est, rogatus sententiam a consule huiusce modi uerba locutus est:

5 'Omnis homines, patres conscripti, qui de rebus dubiis **51**  
consultant, ab odio, amicitia, ira atque misericordia ua-  
5 cuos esse decet. haud facile animus uerum prouidet, ubi 2  
illa officiunt, neque quisquam omnium lubidini simul et  
usui paruit. ubi intenderis ingenium, ualet; si lubido pos- 3  
sidet, ea dominatur, animus nihil ualet. magna mihi co- 4  
pia est memorandi, patres conscripti, quae reges atque  
10 populi ira aut misericordia impulsu male consuluerint. sed  
ea malo dicere, quae maiores nostri contra lubidinem  
animi sui recte atque ordine fecere. bello Macedonico 5  
quod cum rege Perse gessimus, Rhodiorum ciuitas magna  
atque magnifica, quae populi Romani opibus creuerat,  
15 infida et aduorsa nobis fuit. sed postquam bello confec-  
to de Rhodiis consultum est, maiores nostri, ne quis diui-  
tiarum magis quam iniuriae causa bellum inceptum di-  
ceret, impunitos eos dimiserunt. item bellis Punicis omnibus, 6

3. *Charis. I p 139 K. 'omnes' Sallustius in Catilina: omnes P. C. qui de rebus dubiis consultant ab odio, amicitia i. a. m. u. d. — Seru. ad Geo. II 499 'aut doluit miserans inopem aut inuidit habenti' —. Sallustius etiam in Catilinae Bello ait: omnes homines, qui de rebus dubiis consultant, ab odio, amicitia, ira atque misericordia uacuos esse decet. nam animus haud facile uerum prouidet, ubi illa officiunt. — Arus. VII p 460 K. 'consultit de hac re', Sal. Catil.: qui de rebus dubiis consultant.*

4. *Arus. VII p 514 K. 'uacuus ab hac re', — — — <Sal. Catil.>: ab odio, amicitia, ira, misericordia uacuum esse decet.*

9. *Arus. VII p 459 K. 'consulo illam rem', — — — et Sal. Catil.: quae reges atque populi male consuluerint.*

3 o patres **B**                      5 decet esse **n**                      prouidit **K**  
9 p. c. ss *HN om Knme*                      quae **V[PP<sup>2</sup>]Ym** qui **X[K]M<sup>2</sup>Tlss**  
[m]e                      reges aut populi **P<sup>4</sup>γ** populi atque reges **M<sup>2</sup>Tnme**  
10 consuluerunt **V**                      11 contra—recte *in ras* **I**                      12 facere  
*ex* facere **Pl** *facere* **m**                      13 per (se ss) gessimus **N**                      persarum  
**m**                      15 et aduorsa **V[P]Q'** atque aduorsa **Pl**                      fuit  
nobis **γ**                      16 consulatum **e**                      18 dimiserunt *ex* dicere **P**  
dimiserunt **P<sup>1</sup>** (e ss) **P<sup>2</sup>P<sup>1</sup>** misere (di ss) **B**